
INFORME DE GERENCIA 

Señores Socios: 

Por el cumplimiento a lo dispuesto en el Art.20 y 280 de la Ley de 
Compañías vigente en el propio estatuto de la empresa. Doy a conocer a 
Ustedes el informe de mi gestión administrativa realizada del presente año 
de Pinturas El Maestro Cia. Ltda. Por el ejercicio económico que culmina el 

31 de Diciembre 2008. 

Señores Socios como es de su conocimiento nuestra compañía fue creada 
mediante resolución 04PDC, 00213 de Abril del 2004 e inscrita en el 
Registro Mercantil bajo + 200 y anotada en el Registro General con el + 520 
de Abril del 2004, 

La actividad Económica -Financiera que se obtuvo en el presente periodo a 

tenido un incremento en nuestras ventas de $ 2.379.373,77, la cual se esta 
haciendo frente al mercado competitivo donde se han obtenidos resultados 
positivos en este periodo. 

También podemos mencionar que estamos haciendo énfasis en seguir 
proyectando espacio en el mercado para el siguiente periodo dentro y fuera 
de la provincia, y ser así cada vez más competitivos. 

Los Estados Financieros demuestran una utilidad de 16.827,38 la cual se ha 
logrado superar el saldo negativo que se obtuvo el año anterior ya que en 
Diciembre /2007 se presento una perdida, esto nos indica que se a logrado 

obtener un valor positivo, la cual es una base favorable para el incremento 
de nuestras ventas y con el próximo periodo económico lograr mejorar el 

nivel de rentabilidad para un mejor manejo del costo y del precio de venta. 

Es todo en cuanto puedo informar a todos ustedes Señores socios, sin otro 
particular me suscribo de ustedes. 
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ALMACAN DE PINTURAS 

EL MAESTRO CIA LTDA 

BALANCE DE COMPROBACIÓN 

CAJA- BANCO 

INVENTARIO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPO DE COMPUTO 

EQUIPO DE OFICINA 

INSTALACIONES 

IMPTO RENTA RETENIDA 

PROVEEDORES 

CTAS.POR PAGAR 

CAPITAL 

RESERVA PARA FUTURA CAP 

PERDIDA DEL EJERC. ANTERIOR 

COMPRAS 

VENTAS 

GASOS ADMINISTRATIVO 

GASTOS OPERACIONALES 

DEP.ACUM.MUEBLES Y ENSERES 

DEP.ACUM. EQ.COMP. 

DEP.ACUM.EQ.OFICINA 

DEP.ACUM.DE INSTALACIONES 

SUMA TOTAL 

    
      

  

    

  
GERENTE 

elshn Y VIAS PS) a 

JEPISON ANDRADE CASTRO 

AL 31 DE DCIEMBRE DE 2008 

1.336.983,73 — 1.333.005,85 

115.216,11 

239,03 

13.116,62 

5.328,79 

6.704,48 

7.523,90 

62.624,09 

70.846,21 

400,00 

9.241,54 

4.595,93 

2.285.251,88 

2.379.373,17 

40.628,60 

40.494,18 

19,12 

262,33 

159,86 

150,48 

3.977,88 
115.216,11 

239,03 
13.116,62 
5.328,79 
6.704,48 
7.523,90 

4.595,93 

2.285.251,88 

40.628,60 

40.494,18 

62.624,09 

70.846,21 

400,00 

9.241,54 

2.379.373,77 

19,12 

262,33 

159,86 

150,48 
  

$ 3.856.083,25 $ 3.856.083,25 $ 2.523.077,40 $ 2.523.077,40 
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ALMACEN DE PINTURAS 

EL MAESTRO CIA LTDA 

ESTADO DE RESULTADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

INGRESOS 2.379.373,17 
VENTAS BRUTAS 2.379.313,71 

EGRESOS 
COSTO DE VENTAS 
INVENTARIO INICIAL 115.216,11 
COMPRAS NETAS 2.285.251,88 
DISPONIBLE 2.400.467,99 
INVENTARIO FINAL 130.865,56 2.269.602,43 

UTILIDAD BRUTA EN VENTA 109.771,34 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 40.628,60 
GASTOS DE VENTA 40.494,18 81.122,78 

UTILIDAD ANTE IMPUESTO 28.648,56 

15% PARTICIPACION TRAB)J 4.297,28 

UTILIDAD ANTE IMPUESTO 24.351,28 

IMTO RENTA RETENIDA 7.523,90 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 16.827,38 
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ALMACEN DE PINTURA 
EL MAESTRO CIA LTDA 

ESTADO DE SITUACION FINAL 

AL 31 DE DCIEMBRE DE 2008 

ACTIVOS. 
A ; [ 

CAJA BANCO 3.977,88 

ACTIVOS REALIZABLES 
INVENTARIO FINAL 130.865,56 

ACT F 

MUEBLES Y ENSERES 239,03 

DEP.ACUM. MUEBLES Y ENSERES 19,12 219,91 

EQUIPOS DE OFICINA 5.328,79 

DEP.ACUM. EQ.OFINA 159,86 5.168,93 

EQUIPOS DE COMPUTO 13.116,62 

DEP.ACUM.EQ.COMPUTO 262,33 12.854,29 

INSTALACIONES 6.704,48 

DEP.ACUM.INSTALACIONES 150,48 6.554,00 

TOTAL DE ACTIVOS 

P JENTE 

PROVEEDORES 62.624,09 

CTAS.POR PAGAR 70.846,21 

15% PARTICIPAC.TRABAJADORE 4.297,28 

PATR Ni 

CAPITAL 400,00 

APORTE FUT.CAP. 9.241,54 

PERDIDA DEL, EJERCICIO ANT. -4.595,93 

UTILIDAD DEL PRES. EJERC. 16.827,38 

  
í GERENTE 

  

        

3.977,88 

130.865,56 

24.797,13 

$ 159.640,57 

137.767,58 

21.872,99 

$ 159.640,57 
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